
	
Referat	fra	møde	den	15	marts	2024	kl.,	kl.	10.00	til	12.00	i	Jolleklubbens	lokaler,	Norsminde	Havn		
mellem	Center	for	Byens	Anvendelse	(CBA),	Aarhus	kommune	(AAK),	Naturstyrelsen	(NST)	og	Krydsfelt-Norsminde	(KN),	
samt	foreninger	og	klubber	i	området	Nord	for	fjorden.	
	
Deltagere:		
Thorbjørn	Nørgård	(skovfoged,	NST)	
Peter	Hesselballe,	(Grundejerforeningen	Kysing	Næs	af	13/9	1973)	
Bjarne	Fischer,	(Norsminde	Jolleklub)	
Steen	T	Andersen	(formand,	Havnefonden	Norsminde)	
Leif-Henning	Jensen	(næstformand,	Norsminde	Kajakklub	og	formand,	Ajstrup-Norsminde	Grundejerforening)	
Søren	Jensen,	Grundejerforeningen	Mariendal	Havbakker)	
Benny	Bjerregaard	(Beder-Malling	Vinterbadeklub)	
Sven	Thomsen	(Strandudvalgsformand,	Ajstrup-Norsminde	Grundejerforening)	
Kai	A.	Mortensen,	næstformand	(KN)		
Freja	Laustsen	(best.	medlem	af	KN	og	Ajstrup-Norsminde	Grundejerforening)	
	
Afbud	fra:	Andy	Tomes	(afdelingsleder,	CBA-AAK)	
Mødeleder:	Kai	A	Mortensen,	KN,	Referent:	Freja	Laustsen,	KN	
	
Dagsorden:			
-	Opfølgning	på	referat	fra	møde	den	27-10-2023	tages	under	nedenstående	punkter	
	
Velkomst	v/Kai	A	Mortensen,	næstformand	for	KN	
1)	 Præsentation	–	er	der	nye	ansigter?	

Bjarne	Fischer	er	ny	og	fra	Norsminde	Jolleklub.	Peter	Hesselballe	er	også	ny	og	deltager	fra	grundejerforeningen	Kysing	
Næs	af	13/9	1973,	og	Kysing	Næs	Både-laug	er	en	del	af	denne	grundejerforening.		
	

2)	 Orientering	fra	KN	v/Kai	A	Mortensen	og	Freja	Laustsen	
Konkret	placering	af	cykelsti	fra	rundkørslen	til	Ajstrup	Strand.	Disp.	Parkering	v/Kajakklub	(2023/2024)	samt	afgrænsning	
med	sten/træer	mod	fortov,	grønne	arealer	beskæring	og	vedligehold,	skiltning	(henvisning	til	slæbested	i	syd)	
	
-	AAK	har	endnu	ikke	vist	den	konkrete	placering	af	cykelstien	–	KN	forventer	tilbagemelding	i	marts/april	2024.	
-Disp.	fra	Fredningsmyndighederne	til	at	Parkere	på	ved	Kajakklubbens	arealer	ved	afvikling	af	NFFS	i	2023	og	2024	
forsøges	fornyet	i	samarbejde	med	AAK	i	løbet	af	foråret	2024	til	fremadrettet	at	gælde	højsæson/weekends.	Desuden	
ønskes	afgrænsning	af	græsareal	mod	fortov/cykelsti	med	store	sten	og	træer	i	lighed	med	den	renoverede	P-plads	for	at	
forhindre	ind-	og	udkørsel	over	fortov	og	cykelsti	–	indkørsel	skal	ske	via	Fjordvej.	KN	følger	op.	
-	Skiltning	m/henvisning	til	slæbested	i	syd	–	Havnefonden	ønsker	ingen	henvisning,	idet	kapaciteten	for	slæbestedet	i	syd		
er	brugt	i	højsæsonen	–	derfor	bortfalder	dette	punkt	i	fremtiden.	
	

3)	 Orientering	fra	CBA-AAK	v/Thorbjørn	Nørgård	efter	anvisning	fra	Andy	Tomes	
Anbefalingerne	fra	AAK	og	NST	om,	at	Kajak-	og	Jolleklub	opfordres	til	at	samarbejde	om	et	nyt	fælles	klubhus	på	NST’s	
grund	hvor	Jolleklubben	ligger	nu,	er	desværre	ikke	lykkedes.	
	
AAK	er	i	dialog	med	boet	efter	Keld	Rasmussen	om	oprydning	efter	den	sidste	erhvervsfisker.	
	
AAK	forventes	at	kunne	give	Mariendal	Havbakker	svar	omkring	påske	i	år	på	indsendt	forslag	til	etablering	af	
strandpark	med	alternative	tilkørselsforhold	ved	Fløjstrup	og	Mariendal	strande.		

	
Hybenroser	–	der	hvor	knusemaskinen	har	været	-	vil	AAK	fremadrettet	forsøge,	om	får	kan	holde	sådanne	nyslåede	
områder	fri	for	genvækst	af	hybenroser	–	der	er	aftalt	dialogmøde	med	AAK	den	18	april	2024,	kl.	14:00	–	mødested	
ved	den	offentlige	P-plads	ved	Norsminde	Jolleklub.	KN	udsender	invitation	til	dialogmøde.	

	
4)	 Skitseforslag	til	Oplevelsesmiljø	omkring	erhvervsfisker	område,	v/	Peter	Hesselballe,	Gr.ejerf.Kysing	Næs	af	13/9-1973	

-	Forslaget	var	blevet	rundsendt	til	mødedeltagerne	forud	for	mødet,	og	blev	positivt	modtaget.		
-	Forslaget	går	ud	på,	at	lave	en	levende	havn	for	bl.a.	fritidsfiskere,	og	give	plads	til	at	flere	kan	glæde	sig	i	naturen.	
Havnefonden	støtter	forslaget	–	og	tilbyder	dagligt	opsyn,	men	ikke	den	økonomiske	drift	og	etableringsomkostninger.	
Havnefonden	er	en	erhvervsdrevet	fond	med	begrænset	mulighed	for	at	søge	midler.	Der	ligger	også	nogle	aftaler	fra	2017,	
der	skal	opdateres.	
	
-	NST	opfordrer	til,	at	der	indsendes	en	formel	ansøgning	til	NST	med	præcisering	af	formål	og	tilgængelighed	for	alle.	

	
	
	



	
	
	
5)	 Orientering	fra	NST	v/	Thorbjørn	Nørgård.	

-	Der	er	gang	i	skovrejsning	flere	steder	og	NST	er	i	dialog	med	AAK	om	at	afgive	arealer	langs	kysten	til	AAK	mod	at	
overtage	arealer	længere	inde	i	landet	til	skovrejsning.	
Pt.	arbejdes	stadig	på	et	madpakkehus	og	toilet	+	udsigtsplatform	ved	”Himmel	&	Hav”	–	det	er	et	samarbejde	med	Odder	
Kommune.	

	
6)	 Orientering	fra	Kajakklubben	v/	Leif-Henning	Jensen.	

-	Samarbejde	om	et	fællesprojekt	med	Norsminde	Jolleklub	er	p.t.	skrinlagt.	
-	Kajakklubben	arbejder	videre	på	et	nyt	klubhus	–	evt.	med	overtagelse	af	bygning	og	areal	efter	Keld	Rasmussens	bo.	Det	
betyder,	at	der	kan	blive	brug	for	en	fodgængerovergang	ved	Fjordvej,	når	kajakkerne	skal	over	vejen	for	at	kunne	isættes	
fra	Krible/Krable	broen	–	ca.	80	%	kajakker	isættes	her	–	der	er	180	medlemmer.	Der	bliver	standerhejsning	den	6/4	2024.		

	
7)	 Orientering	fra	Jolleklubben	v/Bjarne	Fischer	

-	Der	er	store	problemer	med	tømning	af	skraldespandene	–	idet	offentligheden	ikke	sorterer	affaldet	–	hvilket	gør,	at	
Kredsløb	ikke	vil	tømme	uden	en	forudgående	sortering.	
-	Mariendal	grundejerforening	har	lignende	udfordring	–	langs	Ajstrup	Strand	er	der	opstillet	affaldsstationer	med	
piktogrammer	–	men	disse	er	heller	ikke	altid	sorteret	ordentligt.	
-	Det	blev	aftalt,	at	de	3	områder	gik	sammen	om	en	fælles	skrivelse	til	AAK	om	dialog	til	afklaring	og	en	ensartet	løsning	
af	problemstillingen	med	AAK.		

	
8)	 Orientering	fra	Havnefonden	v/Steen	T	Andersen.	
	 -	Se	pkt.	2	om	skiltning	og	pkt.	4	om	oplevelsesmiljø	omkring	erhvervsfisker	området.	
	 -	Der	er	ledige	C-pladser	i	syd.	
	
9)	 Orientering	fra	Grundejerforeningen	Mariendal	Havbakker	v/Søren	Jensen		

-	Grundejerforeningen	er	aktiv	omkring	projekt	”300	ha	Vild	natur	..”.	–	se	pkt.	3.	Mht.	affaldsindsamling	se	pkt.	7	samt	
referat	fra	27/10-2023	

	
10)	 Orientering	fra	Beder-Malling	Vinterbadeklub	v/Benny	Bjerregaard	

-	Projekt	”Havhuset”	har	nedsat	en	styregruppe.	Projektet	bliver	indsendt	til	Kystdirektoratet	i	nærmeste	fremtid	–	Husk	at	
sende	kopi	til	AAK	og	NST.	
-	Efter	sommerferien	arbejdes	der	på	en	organisationsændring	så	projekt	og	Vinterbadeklub	adskilles	–	efterfølgende	kan	
projektgruppen	indmelde	sig	i	KN.		
-	Benny	er	fratrådt	fra	Vinterbadeklubbens	bestyrelse	af	personlige	årsager.	Henrik	Mathorne	er	konstitueret	formand.	

	
11)	 Orientering	fra	Ajstrup-Norsminde	Grundejerforening	v/Leif-Henning	Jensen	

-	Der	er	affaldsindsamling	den	14/4	i	samarbejde	med	Danmarks	Naturfredningsforening.	
-	Der	er	behov	for	5	alm.	bænke	som	tidligere	opsatte.	Grundejerforeningen	har	fremsent	skitse	med	placering	til	Andy	i	
efteråret	2023.		
-	Affaldsbeholdere	–	her	er	samme	problematik	som	ved	Jolleklubben	og	i	Mariendal	–	se	pkt.	7.	
-	Stisystem-projektet	over	Strandengen	er	i	gang	og	skal	justeres	i	forhold	til	oversvømmelser,	og	hvis	projekt	Fåre-
græsning	bliver	til	noget	-	se	pkt.	2.		
-	Vilde	blomster-Projekt	er	stadig	i	skitsefase.		
-	Skrænten	ved	Ajstrup	Strand	er	visse	steder	meget	udsat	for	sammenfald	–	dels	ved	undergravning	af	muldvarper	og	
tunge	køretøjer,	der	kommer	udenfor	asfalten,	når	de	skal	ned	af	privatvejene	i	90	gr.	drejning	–	det	giver	nogle	meget	
dybe	rabatter	på	kystsiden	med	fare	for	cyklister	og	gående	–	Andy	medtog	problemstillingen	til	Teknik	&	Miljø	i	2023	
–	Der	er	udarbejdet	et	oplæg	til	en	Sikkerhedsvej	ad	Gyvelvænget.	NST	anbefalede	en	formel	indsendelse	til	AAK.	
-	I	Mariendal	ejer	grundejerforeningen	de	private	fællesveje,	hvilket	ikke	er	tilfældet	ved	Ajstrup	Strand	&	Norsminde	–	
derfor	arbejdes	på	en	overtagelse	fra	de	private	lodsejere,	der	i	dag	står	som	ejere,	så	grundejerforeningen	på	sigt	ejer	
disse	veje,	som	foreningen	i	øvrigt	vedligeholder.	Fra	2025	vil	fællesarealer	blive	ejendomsbeskattet.	
-	Der	har	været	møde	i	februar	om	”Østerlavs	Lavbundsprojekt”,	men	referat	herfra	er	endnu	ikke	modtaget.	
	

12)		 Dato	for	næste	møde?	
	 Næste	møde	er	aftalt	til	den	25.	oktober	2024,	kl.	10-12	i	Jolleklubbens	lokaler	
	
12)	 Eventuelt	–	Ikke	noget.	
	
Mødet	sluttede	kl.	11.40	
	
Mange	tak	til	Jolleklubben	for	lån	af	lokaler.	


